ПРОТОКОЛ № 8
заседания рабочей группы межведомственной комиссии Иркутской области
по противодействию нелегальной занятости в муниципальном образовании

"Тайшетский район"

28 августа 2025 года 10:00 — часов г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель мэра Тайшетского района по финансово-экономическим
вопросам, председатель рабочей группы - Е.В. Ефимова

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Начальник отдела труда и муниципальных услуг Управления экономики и
промышленной политики администрации Тайшетского района - А.В. Буртовой

Начальник отдела оказания услуг в сфере занятости работодателям
Тайшетского филиала ОГКУ "Кадровый центр Иркутской области" - Ю.В. Ваганова

Председатель координационного совета организаций профсоюзов -
представитель Иркутского Профобъединения в муниципальном
образовании "Тайшетский район" - Е.Н. Полянцева

Заместитель начальника Управления экономики и промышленной политики
администрации Тайшетского района - В.М. Преловская

Главный государственный налоговый инспектор отдела камеральных
проверок №  2 М ежрайонной ИФНС России № 6 по Иркутской области - О.В. Федотова

Главный государственный налоговый инспектор отдела камеральных
проверок № 2 Межрайонной ИФНС России № 6 по Иркутской области - А.А. Смышляева

Главный специалист по труду и муниципальным услугам отдела труда и
муниципальных услуг Управления экономики и промышленной политики
администрации Тайшетского района, секретарь рабочей группы - Н.В. Щабельская

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Индивидуальный предприниматель г, - Н.А. Агеенкова

Повестка заседания рабочей группы:
1. Об исполнении решений протокола,
заседания рабочей группы от 31 июля 2025 Начальник отдела труда и Буртовой А.В.
года № 7. муниципальных
2. О работодателях, владельцев пунктов Работодатели по списку Представители
заказов (маркетплейсы), осуществляющих работодателей
деятельность на территории Тайшетского
района, имеющих признаки нелегальной
занятости (по данным Управления
Федеральной налоговой службы по Иркутской
области).

3. Рассмотрение представления Тайшетской Председатель рабочей Ефимова Е.В.
межрайонной прокуратуры об устранении группы
нарушений требований законодательства о
занятости населения от 24 августа 2025 года
№ 7-23-2025/Прдп 370-25-20250047

4. О плане работы рабочей группы Председатель рабочей Ефимова Е.В.
межведомственной комиссии Иркутской группы
области по противодействию нелегальной
занятости в муниципальном. образовании
"Тайшетский район" на 2025 год

1. Об исполнении решений протокола заседания рабочей группы
от 31 августа 2025 года № 7

(Ефимова Е.В., Буртовой А.В.)
\1 ГК’ .МСТИ BJ И • • I !1 >{ \ '■ : /V* w  {i ? \С1

С Л У Ш А Л И : Буртовой А.В.

Исполнение решения пункта 1 протокола № 7:
Руководителю ООО "Аспект" направлен запрос от 7 августа 2025 года № 02(38-28)-

2064-25 о численности работников организации на территории Тайшетского района.
Информация от руководителя не поступала.

Исполнение решений пункта 2 протокола № 7:
1) Руководителем ООО "Бирюсинка" (ИНН 3808230522), ООО "Тайшетлеспром" (ИНН

3838005073) Рожковым В.В. представлены договора по оказанию услуг по лесозаготовке с
подрядной организацией ООО "КрасПром" от 9 января 2025 года № У-1, от 9 января 2025 года
№ У-2.

Согласно договоров оказания услуг, стоимость оказанных услуг составляет 100,00
рублей, (сто рублей, ноль копеек) за 1 (Один) кубический метр.

Услуги по лесозаготовкам оказываются с использованием 2 (двух) единиц
высокопрофессиональной лесозаготовительной техники, принадлежащей ООО "КрасПром".

Оплата за выполненные работы производится на основании выставленного счета
руководителем ООО "КрасПром".

2) Государственной инспекцией труда в Иркутской области выданы предостережения о
недопустимости нарушений обязательных требований, установленных статьями 68, 133
Трудового кодекса РФ в отношении следующих работодателей:

ООО "Сибирь" (ИНН 3816027891);
ООО "Многоотраслевое Строительно-монтажное предприятие - 42" (ИНН

3815008543);
ООО "Сибресурс" (ИНН 3816016650);
ООО "Тайтэк" (ИНН 3815004524);
ЧНДОУ ДС "Родничок" (ИНН 3816034031).
3) На официальном сайте администрации Тайшетского района актуализирована

информация баннера "Зарплата в конвертах" для граждан Тайшетского района о теневой
занятости и легализации трудовых отношений.

В администрации Тайшетского района проводится ежемесячная "Горячая линия" по
противодействию нелегальной занятости в муниципальном образовании "Тайшетский район",
а также ведется информационно-разъяснительная работа с работодателями, гражданами
Тайшетского района.

РЕШ ИЛИ: e
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать администрации Тайшетского района продолжить информационно­

разъяснительную работу с гражданами и работодателями в целях снижения уровня теневой
занятости и легализации трудовых отношений, а также о выплате заработной платы
работникам не ниже МРОТ.

Срок: постоянно.

2. О работодателях, владельцев пунктов заказов (маркетплейсы), осуществляющих
деятельность на территории Тайшетского района, имеющих признаки нелегальной
занятости (по данным Управления Федеральной налоговой службы по Иркутской

области)

(Ефимова Е.В., Буртовой А.В., Ваганова Ю.В., Преловская В.М., Федотова О.В., Полянцева Е.Н.)

ВЫСТУПИЛИ: Ефимова Е.В.
На заседание рабочей группы приглашены 9 работодателей, владельцев пунктов

заказов (маркетплейсы), осуществляющих деятельность на территории Тайшетского района,
имеющих признаки нелегальной занятости, на заседании присутствовал индивидуальный
предприниматель Агеенкова Н.А. (ИНН 3815507910270).

СЛУШ АЛИ: Агеенкова Н.А.
Пункт выдачи заказов "Озон" расположен по адресу г. Тайшет, ул. Старобазарная, д. 1.

Проходимость ПВЗ не значительная, объемы не большие. На выдаче заказов работает сам
предприниматель, при её отсутствии замещают родственники (муж, мама), трудовые
отношения не оформлены.

РЕШ ИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Индивидуальному предпринимателю Агеенковой Н.А. (ИНН 381507798300) в

течение месяца оформить трудовые отношения с работниками, заключить трудовые договора
и направить подтверждение в секретариат рабочей группы.

Срок: 22 сентября 2025 года.
3. Рекомендовать государственной инспекции труда в Иркутской области в рамках

статьи 49 от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации" объявить владельцам пунктов заказов
(маркетплейсы) предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
трудового законодательства:

ИП Агеенкова Н.А. (ИНН 381507798300);
ИП Ахметов А.А. (ИНН 381507910270);
ИП Баймашкина В.А. (ИНН 381500573522);
ИП Былкова Е.Г. (ИНН 381503701170);
ИП Дмитриев В.В. (ИНН 381507438272);
ИП Золотарёв А.А. (ИНН 381513288614);
ИП Чегодайкина А.А. (ИНН 381507964109);
ИП Белькевич А.Н. (ИНН 381504226939);
ИП Тесленко О.Н. (ИНН 381502653452).
Срок: 15 сентября 2025 года.
4. Администрации Тайшетского района направить в министерство труда и занятости

Иркутской области информацию о рассмотренных на рабочей группе работодателях,
осуществляющих деятельность на территории Тайшетского района, имеющих признаки
нелегальной занятости, протоколы заседаний от 31 июля 2025 года № 7, от 28 августа 2025
года № 8.

Срок: 1 сентября 2025 года.

3. Рассмотрение представления Тайшетской межрайонной прокуратуры об устранении
нарушений требований законодательства о занятости населения от 24 августа 2025 года

№ 7-23-2025/Прдп 370-25-20250047

(Ефимова Е.В., Буртовой А.В., Ваганова Ю.В., Преловская В.М., Федотова О.В., Полянцева Е.Н.)

Выступили: Ефимова Е.В.
Рассмотрено представление Тайшетской межрайонной прокуратуры об устранении

нарушений требований законодательства о занятости населения.

РЕШ ИЛИ:

1. Информацию принять к сведению
2. Администрации Тайшетского района:
2.1. Направить запрос в отделение Фонда пенсионного и социального страхования

Российской Федерации по Иркутской области о неявке на заседания члена рабочей группы
руководителя клиентской службы СФР в Тайшетском районе (Слободчикова М.В.).

Срок: 15 сентября 2025 года.
2.2. Организовать проведение информационно-разъяснительных выездов к

работодателям, осуществляющих деятельность на территории Тайшетского района с сентября
2025 года по согласованию с межрайонной ИФНС России № 6 по Иркутской области, с
направлением протоколов в министерство труда и занятости Иркутской области.

Срок: 24 сентября 2025 года. , л , ;  >• ;
2.3. Включить в составы рабочей группы представителя Отдела внутренних дел

Российской Федерации по Тайшетскому району.
Срок: 15 сентября 2025 года.

4. О плане работы рабочей группы межведомственной
комиссии Иркутской области по противодействию нелегальной занятости

в муниципальном образовании "Тайшетский район" на 2025 год

(Ефимова Е.В., Буртовой А.В., Ваганова Ю.В., Преловская В.М., Федотова О.В., Полянцева Е.Н.)

Выступили: Ефимова Е.В.
О проекте плана работы рабочей группы межведомственной комиссии Иркутской

области по противодействию нелегальной занятости в муниципальном образовании
"Тайшетский район" на 2025 год.

РЕШ ИЛИ:
,, . j 1 H-.-v ■■ f'i -v , ■ ■■ л , ц.-. y -\  re . if: ( ' ! л с . : ; а  v;;t-

1. Утвердить план работы рабочей группы межведомственной комиссии Иркутской
области по противодействию нелегальной занятости в муниципальном образовании
"Тайшетский район" на 2025 год.

Заместитель мэра Тайшетского района
по финансово-экономическим вопросам,
Председатель рабочей группы

& U s  и - О -

Е.В. Ефимова

Главный специалист отдела труда и муниципальных услуг
Управления экономики и промышленной политики
администрации Тайшетского района U U lc 4 l Н.В. Щ абельская